N O T Æ.

Abiæ classis, erat octaua inter illas viginti quatuor, in quas David distribuit multitudinem Sacerdotum, qui debebant per vices exercere munia sacerdotalia in Templo, recensenturque 1. Paralipom. c. 24. & per hebdomadam integram, qualibet classis seruebat Templo, reliquis classibus sua negotia curantibus, vt ait Iosephus l. 7. Antiqu. Iud. c. 11.

Abia, & Aaron. Cum uterq; parens Praecursoris esset de Tribu Sacerdotali, non potuit fundamentaliter credi Christus, seu Messias, quem constabat debere nasci ex Tribu Iuda.

Sorte exijt. Sortiebantur enim quinam de eadem vice, seu classe deberent immolare victimas; quinam accendere lucernas candelabri; quinam locare panes propositionis supra mensam, & quinam demum incendere thymiama super altare.

Ingressus in Templum. Idest illam partem Templi, qua sita erat inter Sancta Sanctorum velo separata, à Sanctis Sanctorum, & inter atrium exterius, vbi populus stabat. Nam in Sancta Sanctorum solus Summus Sa-

cer.

cerdos (cuiusmodi non erat Zacharias) ingrediebatur semel in anno, nempe in Solemnitate Expiationis.

Vnde hoc sciam? Verba hæc ex incredulitate, & dubio culpabili profecta constat, ex pœna & verbis Angeli: Pro eo quod non credidisti verbis meis. At non peccauit Abraham, quia licet c. 15. Genesis dixerit. Vnde scire possum, &c. & c. 17. Putasne centenariorum nasceretur puer? & Sara nonagenaria pariet? verba fuere merè interrogantis cum stupore miraculi, quod diuinitus faciendum credidit: restante diuina Scriptura eodem c. 15. Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam.

Et occultabat se: ne videlicet quis eam perstringeret, quod vetula, & sterilis concubisset marito.

MEDITATIO XVII,

Pro die 17. Decembris.

Ex Luca 1. à num. 26. ad 34.

I. **I**N mense autem sexto missus est Angelus Gabriel à Deo in ciuitatem Galileæ, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph de Domo David, & nomen Virginis MARIA. Et ingressus Angelus ad eam dixit: Aue gratia plena: Dominus tecum: Benedicta tu in mulieribus.

Quæ

II. Quæ cum audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait Angelus ei. Ne timeas MARIA, inuenisti enim gratiam apud Deum: Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius IESVM.

III. Hic erit magnus, & filius Altissimi vocabitur, & dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis.

N O T Æ.

Nazareth, parua Ciuitas supra supercilium montis edificata, ut narratur Luca 4. distans à Thabore milliaria circiter 6. aut 9. Virginem desponsatam, id est matrimonio quidem rato, sed non consummato iunctam; matrimonium enim facit non copula, sed consensus, ideo non dixit copulatam; & ideo Lucas c. 2. ita uxorem Iosephi vocat, ut desponsatam appellet, quia cum illa versabatur, non ut uxore quoad actum, & usum Matrimonij, sed ut Sponsa Virgineq; intacta. Cum Maria desponsata sibi uxore prægnante. Nomen **MARIAE** significat hebraicè Stellam maris, Syrochaldaicè Dominam Maris.

Turbata est in sermone, nempe potius ob insolitos titulos laudis plenos, quàm ob splendorem vultus Angelici; & ut notat S. Bernar-

nar-

nardus : Turbata est, sed non perturbata; quòd turbata est, verecundiæ fuit, quòd non perturbata fortitudinis; quòd tacuit, & cogitavit prudentiæ.

MEDITATIO XVIII.

Pro die 18. Decembris.

Ex Luca 1. à num. 34. ad 39.

I. **D**ixit autem MARIA ad Angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? & respondens Angelus dixit ei: Spiritus Sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Idèdque & quòd nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.

II. Et ecce Elisabeth cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute sua: & hic mensis sextus est illi, quæ vocatur sterilis: quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.

III. Dixit autem MARIA: Ecce Ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum. Et discessit ab illa Angelus.

NOTÆ.

Quomodo fiet istud? non dubitantis, aut incredula id fuit, cum eam laudavit Elisabeth de fide circa hoc punctum dicens: Beata quæ credidisti, sed prudenter interrogantis
de

de modo, quo Deo obsequi deberet; utrum scilicet dispensanda esset à voto Virginitatis, an potius salva virginitate conceptura, & paritura esset Altissimi Filium. — Non cognosco, idest necdum cognoui, nec in posterum cognoscere obstante virginitatis voto, possum: non diceret hoc, ait S. August. l. de Virginitate c. 4. nisi Virginem se Deo ante vouisset.

Obumbrabit, nempe occulto, & inexplicabili modo, ex purissimis tuis sanguinibus formabit corpus, unietq; Verbo Diuino, absq; ullo delectationis carnalis sensu; men em tuã abscondens in abyssu Diuini Amoris; & ided quod sic nascetur in utero tuo, erit undequaque Sanctum.

Cognata tua; idest Consobrina: quia Mathan Sacerdos ex Maria coniuge sua genuit S. Annam matrem MARIAE Deiparae, & Sobam, hac autem genuit S. Elisabetham matrem Praecursoris.

MEDITATIO XIX.

Pro die 19. Decembris.

Ex Luca 1. à num. 39. ad 46.

I. **E**Xurgens autem MARIA in diebus illis abiit in montana cum festinatione in Ciuitatem Iuda: & intrauit in domum Zachariæ, & salutauit Elisabeth. Et factum est, vt audiuit salutatio-

tio-

tionem MARIÆ Elisabeth, exultauit infans in utero eius; & repleta est Spiritu Sancto Elisabeth.

II. Et exclamauit voce magna, & dixit: Benedicta tu inter Mulieres, & benedictus fructus ventris tui, & vnde hoc mihi, vt veniat mater Domini mei ad me?

III. Ecce enim vt facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo, & beata quæ credidisti, quoniam perficientur ea, quæ dicta sunt tibi à Domino.

N O T A.

Ciuitatem Iuda, nempe Sitam prope Emaus unico miliari inde distantem, vt ex sacris peregrinationibus colligunt Brocardus, & Adrichomius; à Nazareth autem itineris dierum circiter 4.

M E D I T A T I O XX.

Pro die 20. Decembris.

Ex Luca 1. à num. 46. ad 51.

I. **E**T ait MARIA Magnificat anima mea Dominum, & exultauit Spiritus meus in Deo salutari meo.

II. Quia respexit humilitatem Ancillæ

cillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

III. Quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius.

IV. Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum.

N O T Æ.

Humilitatem Græcè τὸ πτωχόν; quod significat tam abiectiōem, & vilitatem personæ, quàm virtutem abiectè de se sentientis, & fortè in priore sensu locuta est humilissima Virgo.

Magna qui potens est. & Sanctum, &c. Omnipotentiam suam contulit ad magnitudinem matris suæ, non in donis temporalibus, sed in Sanctitate tanta, ut post Verbum Incarnatum, nihil maius fieri possit Matre Dei, ut docet S. Thomas 1. p. q. 25. art. 6.

M E D I T A T I O XXI.

Pro die 21. Decembris.

Ex Luca 1. à num. 51. ad 57.

I. **F**ecit potentiam in brachio suo: dispersit superbos mente cordis sui.

II. Deposuit potentes de sede, & exaltavit humiles: esurientes implevit bonis, & diuites dimisit inanes.

III. Suscepit Israel puerum suum, &c.

C

COR.

cordatus misericordiae suae: Sicut locu-
tus est ad patres nostros Abraham, & le-
mini eius in saecula.

IV. Mansit autem MARIA cum illa
quasi mensibus tribus, & reuerfa est in
domum suam.

N O T A E.

Disperfit superbos, non solum Pharaonem, Sennacherib, Holophernem, Antiochum &c. sed praecipue Satanam cum Sectatoribus eius, qui est princeps super omnes filios superbia. Suscepit Israel, assumendo carnem, & naturam humanam ex muliere de stirpe Israel.

Mansit autem, usq; ad 8. diem Natiuitatis S. Io. Bapt. nempe ad primam diem Iulij inclusiue, qua illo anno incidit in Sabbathum, & sequenti die completa visitatione, & officijs, quorum gratia venerat, reuerfa est: ideoq; tunc Ecclesia celebrat Festum Visitationis. Esto Euangelista occasione Cantici Virginei, per anticipationem ante ortum Praecursoris, absoluat narrationem eorum, qua spectabant ad Deipara officium.

MEDITATIO XXII.*Pro die 22. Decembris.**Ex Luca 1. à num 57. ad 70.*

I. **E**lisabeth autem impletum est tempus pariendi, & peperit filium; & audierunt vicini, & cognati eius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, & congratulabantur ei. Et factum est in die octava venerunt circumcidere puerum, & vocabant eum nomine patris sui Zachariam, & respondens mater eius dixit; nequaquam, sed vocabitur Ioannes, & dixerunt ad illam, quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine. Innuebant autem patri eius, quem vellet vocari eum, & postulans pugillarem scripsit dicens: Ioannes est nomen eius, & mirati sunt uniuersi.

II. Apertum est autem illicò os eius, & loquebatur benedicens Deum. Et factus est timor super omnes vicinos eorum, & super omnia montana Iudææ divulgabantur omnia verba hæc: & posuerunt omnes, qui audierant in corde suo dicentes: Quis putas puer iste erit? etenim manus Domini erat cum illo.

III. Et Zacharias pater eius repletus est Spiritu Sancto, & prophetavit dicens:

Benedictus Dominus Deus Israel, qui
visitavit, & fecit redemptionem plebis
suae.

IV. Et erexit cornu salutis nobis in
domo David pueri sui.

N O T Æ.

In die octava, iuxta 17. Genesis, & 12.
Leuitici, quando scilicet infans videtur eu-
fisse periculum illud, de quo Plutarchus in
99 Romanis, & Aristoteles l. 7. hist. anima-
lium c. 12. dicens: Plurimi ante septimum
diem intereunt, vnde fit, vt nomina sep-
timo die imponantur, tanquam saluti-
iam pueri magis credamus, sed Deus expe-
ctare iussit Hebreos diem 8.

Sed vocabitur Ioannes, siue didicerit hoc
Propheterico Spiritu, siue à marito per Scriptu-
ram; nam surdum quoq; fuisse indicant ver-
ba illa: Innuebant patri eius, quæ S. Am-
brosius exponens ait: Innuebant, quia in-
credulitas affatum ei eripuit, & auditum,
nutu interrogatur.

Cornu salutis, idest potentiam ad sal-
uandum sublimem, & gloriosam; sicut anima-
lium cornutorum vis, & gloria in cornibus
potissimum aestimatur.

*MEDITATIO XXIII.**Pro die 23. Decembris.**Ex Luca 1. à num. 70. ad 80.*

I. **S**icut locutus est per os Sanctorum, qui a seculo sunt prophetarum eius, salutem ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui Sancti. Iusurandum quod iuravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis.

II. Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi, in sanctitate, & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.

III. Et tu puer, propheta Altissimi vocaberis; præbis enim ante faciem Domini parare vias eius: ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum.

IV. Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto: Illuminare his qui in tenebris, & in umbra mortis sedent; ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

V. Puer autem crescebat, & confortabatur spiritu: & erat in desertis usque in diem ostensionis suæ ad Israel.

N O T A.

Erat in desertis, partim ibi in spelunca absconditus, ob metum ab Herode insanici- da, ut ex Petro Alexandrino, Nicephoro, & Cedreno colligit Baronius in Apparatu, partim spontaneo secessu electo ad Sanctiorem vitam.

M E D I T A T I O XXIV.

Pro die 24. Decembris.

Ex Matthæi 1. à num. 18. ad 25.

I. **C**Hristi autem generatio sic erat: Cum esset desponsata mater eius MARIA Ioseph; antequam convenirent, inuenta est in utero habens de Spiritu Sancto. Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, & nollet eam traducere; voluit occultè dimittere eam.

II. Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei dicens. Ioseph fili David, noli timere accipere MARIAM Coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium, & vocabis nomen eius IESVM, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

III. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est à Domi-
no

no per Prophetam dicentem: Ecce Virgo in vtero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum; Nobiscum Deus.

IV. Exurgens autem Ioseph à somno, fecit sicut præceperat ei Angelus Domini, & accepit coniugem suam, & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum: & vocavit nomen eius IESVM.

N O T Æ.

Antequam conuenirent, & *infra*: non cognoscebat eam donec peperit, *neutriusque* significatur postea conuenisse, & cognitam esse ab ipso, & ex mera negativa, qua significatur toto illo tempore intactam fuisse; stultè inferitur ab Heluidianis affirmatiua, contra virginitatem Deipara post partum.

Inuenta est in vtero habens de Spiritu Sancto; referuntur hæc ad Euangelistam ab ipsomet Spiritu Sancto directum, ut exprimeret eam concepisse de Spiritu Sancto; non autem ad S. Iosephum, qui nec Annunciationi interfuerat, nec Visitationi, quibus MARIA fuerat proclamata Mater Domini.

Cùm esset Iustus: Lex enim Moysis non obligabat ad traducendam, idest manifestandam, & ad publicam Iudicium notitiam deducendam uxorem suam, nisi deprehensam in adulterio voluntario, & violata in ciuitate non clamasset; at si non posset probare deli-

Etum, suspicionem incurrebat quarendi occa-
 siones dimittendi eam, quo casu ipse verberis-
 bus, ac centum Siclis argenti mulctandus erat
 ex Deuteronomij 22. à versu 13. At S. Ioseph
 non poterat probare coniugem suam violatam
 fuisse ab aliquo in ciuitate (in agro enim vio-
 lata ubi frustra clamasset nulli poena subie-
 cta erat.) Immo ex voto Virginitatis mutuo
 consensu iam nuncupatio, & ex sanctitate com-
 peritissima coniugis, moraliter certissimus erat
 de ipsius innocentia; non poterat ergo illam
 traducere, & Iustus esse. Adeo vero pru-
 dens, & cautus erat, & tam verecundus, ac
 reuerens erga illam, ut nondum auderet il-
 lam de hoc interrogare; unde concepisset salua
 virginitate? nihil enim mali suspicatus est de
 illa. Vt ipsa Mater Dei reuelauit S. Brigitta
 lib. 7. cap. 25. ubi de humilitate sua sui que
 Filij, & Sponsi sic loquitur (Ioseph videns
 vterum meum de Spiritu Sancti virtute
 intumescere vehementer expauit, non
 suspicatus contra me aliquid finistrum,
 sed recordatus dicta Prophetarum præ-
 nunciantium Filium Dei nasciturum de
 Virgine, reputabat se indignum tali ser-
 uire Matri, donec Angelus, &c.) Neque
 ratio illa ab Angelo ad timorem S. Iosepho
 adimendum, quod scilicet illa de Spiritu San-
 cto concepisset, est Argumentum sufficiens su-
 spicionis Iosephi in malam partem, sed solum
 dubitationis de modo, quo salua virginitate
 conceperat, & an ipse dignus esset retinere
 pro uxore illam virginem, qua ex Prophetia
 Isa.

Isaia conceptura erat Deum Emmanuel, si forte hac sua vxor esset illa Virgo; His dubijs per Angelum sublatis, paruit coelestibus mandatis. Ex hoc tamen dubio S. Iosephi colligitur, eum non interfuisse visitationi S. Elisabetha, qua MARIAM Matrem Domini proclamauit: & credibile est Deiparam dixisse suo Sponso; sibi reuelatum diuinitus Elisabetham iam à sex mensibus grauidam esse, ac petiisse veniam eundi ad visitandam Cognatam. & cum ea manendi vsq; ad partum eius facileq; impetrasse, cum voto Virginitatis iam factò, non concupisceret eius reatum cingrediendi causa; neque cum illa ire tandiuq; manere in domo Zacharia consultum esset, sed potius manere Nazareth, & opera fabrilia perficere, qua aduentoribus pollicitus erat: praesertim cum certissimus esset coniugem suam non indigere custodia sua.

In ea natum est. Conceptio ipsa fuit prima Natiuitas, & hoc nomine dignissima, quia in primo, & unico instanti perfectissimo corporeculo Christi anima, & anima corporiq; diuina natura Verbi unita fuit.

Pariet autem filium. Non dixit pariet tibi filium, sicut dixerat Deus Abraha, Genes. 17. et Angelus Zacharia Luca 1. quia non fuit conceptus de semine Ioseph.

Primogenitum filium, dixit non relatiuè ad secundo genitos, quos paritura non erat, sed relatiuè ad alios, quos antea peperisse quis suspicari posset. Sic Sapientia, et Verbum Diuinum dicitur Ecclesiastici 24. Primogeni-

ta ante omnem creaturam, et ad Hebræos
 I. Et cum iterum introducit primogeni-
 tum in orbem terræ; non quòd Deus Patet
 alios filios postea ex sua substantia genuerit;
 sed quia vnigenitus eius prioritate non solum
 durationis, sed etiam excellentia, et digni-
 tatis omnia, qua à Deo extra emanarunt, an-
 tecellit.

MEDITATIO XXV.

Pro die 25. Decembris.

Ex Luca 2. à num. 1. ad 8.

I. **F**actum est autem in diebus illis,
 exijt edictum à Cæsare Augusto,
 vt describeretur vniuersus orbis; Hæc de-
 scriptio prima facta est à Præsìde Syriæ
 Cirino: & ibant omnes, vt profiterentur
 singuli in suam Ciuitatem. Ascendit au-
 tem, & Ioseph à Galilæa de ciuitate Na-
 zareth in Iudæam in Ciuitatem David,
 quæ vocatur Bethleem: eo quod esset de
 domo, & familia David, vt profiteretur
 cum MARIA desponsata sibi vxore præ-
 gnante.

II. Factum est autem cum esset ibi, im-
 pleti sunt dies vt pareret: Et peperit fi-
 lium suum primogenitum, & pannis eum
 inuoluit, & reclinauit eum in præsepio,
 quia non erat ei locus in diuersorio.

NO.

N O T Æ.

Vt describeretur vniuersus Orbis, vt scilicet sciretur quot subditi essent in Imperio Romano. Descriptio prima, quam in Syria inchoauit P. Sulpicius Quirinus, seu Gracè Cirinus, & compleuit Sentijs Saturninus.